ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» февраля 2025 г.   г. Пермь    № 2

«Об утверждении Положения XIII межрегионального форума молодых педагогов».

СЛУШАЛИ: Красносельских О.Е., главного специалиста по информационной

работе, молодёжной политике и связям с общественностью краевой организации

Профсоюза о проведении XIII межрегионального форума молодых педагогов ««Педагог

на рубеже исторических событий: сохраняя традиции – создавая инновации» и

утверждении Положения XIII форума.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Провести XIII межрегиональный форум молодых педагогов ««Педагог на рубеже

исторических событий: сохраняя традиции – создавая инновации» с 27 по 29 марта

2025 года.

2. Утвердить Положение XIII межрегионального форума молодых педагогов «Педагог

на рубеже исторических событий: сохраняя традиции – создавая инновации»

(приложение № 1) к постановлению.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на О.Е. Красносельских,

главного специалиста краевой организации Профсоюза.

Председатель

Пермской краевой организации

Профсоюза    Киселева И.В.

Приложение № 1

к постановлению президиума

крайкома Профсоюза № 2

от 26.02.2025 г.

Положение о проведении

XlII межрегионального форума молодых педагогов «Педагог на рубеже

исторических событий: сохраняя традиции – создавая инновации»

1. Общие положения

1.1. ХIII межрегиональный форум молодых педагогов (далее – Форум) реализуется

Пермской краевой организацией Общероссийского Профсоюза образования, Советом

молодых педагогов Пермского края при поддержке Министерства образования и

науки Пермского края, Агентства по делам молодёжи Пермского края,

Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального

образования «Институт развития образования Пермского края», Регионального

молодёжного центра «Кристалл».

1.2. Форум направлен на развитие гражданской активности молодых педагогических

работников, рост их профессионального мастерства, знакомство с приоритетными

проектами системы образования Пермского края, укрепление Советов молодых

педагогов.

1.3. Форум проводится в рамках реализации регионального плана мероприятий

«Молодёжная столица России 2025».

2. Цель и задачи мероприятия

2.1. Основной целью Форума является поддержка молодых педагогов по

вопросам формирования гражданской ответственности у обучающихся и

воспитанников, формирования образовательных механизмов исторического

просвещения.

2.2. Задачи:

2.2.1. Популяризовать актуальные формы и методы, направленные на сохранение

исторической памяти и традиционных  духовно-нравственных ценностей России.

2.2.2. Транслировать лучшие образовательные практики педагогов-наставников и

молодых педагогов по формированию ответственной гражданской позиции у

обучающихся и воспитанников.

2.2.3. Создать профессиональную среду, способствующую процессам

продуктивного общения педагогов-наставников и молодых педагогов.

3. Участники Форума

3.1.  В Форуме могут принять участие педагоги-наставники, педагоги, имеющие

категорию «педагог-наставник», методисты (заместители директора) и молодые

педагоги в возрасте до 35 лет, имеющие постоянное место работы в

общеобразовательных организациях и стаж работы до 3 лет.

4. Условия и порядок проведения мероприятия

4.1. Форум проводится в два этапа.

4.1.1. Первый (заочный) этап проводится с 28.02.2025 г. по 18.03.2025 г. на

основании поданных заявок и тезисов выступлений от потенциальных участников.

Результаты отборочного этапа участников Форума будут размещены на Сетевом

сообществе педагогов Пермского края  http://educomm.iro.perm.ru/groups/molodye-

pedagogi-1/news.

http://educomm.iro.perm.ru/groups/molodye-pedagogi-1/news
http://educomm.iro.perm.ru/groups/molodye-pedagogi-1/news

4.1.2. Второй (очный) этап – 27-29 марта 2025 года – проведение Форума. Место

проведения г. Пермь, ул. Комсомольский проспект, 53 Региональный молодёжный

центр «Кристалл».

4.2. Для участия в Форуме педагогу-наставнику с мастер-классом или молодому

педагогу со спич-выступлением необходимо в срок до 12 марта 2025 года подать

заявку и тезисы спич-выступления или мастер-класса в соответствии с требованиями

к оформлению, указанными в п.5 данного Положения по ссылке:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe46qDEacNMsQ3q0NE_xmI2W5jJ1BNHtKq

dSa545k7q-tmPOg/viewform?usp=header

4.3. Регламент спич-выступлений – 7 минут. Регламент проведения мастер-

класса –15 минут.

4.4. Рекомендуемый перечень направлений для проведения мастер-класса

педагогом-наставником:

4.4.1. Современные технологии по патриотическому воспитанию детей и

молодежи в контексте требований ФГОС и концепции исторического просвещения.

4.4.2. Эффективные методы и приемы патриотического воспитания детей и

молодежи в работе педагога, обеспечивающие реализацию требований ФГОС в

рамках реализации концепции исторического просвещения.

4.4.3. Цифровые технологии в практике исторического просвещения обучающихся

и воспитанников.

4.4.4. Лучшие практики воспитания по формированию традиционных российских

духовно-нравственных ценностей.

4.4.5. Организации воспитательной среды в образовательной организации.

4.4.6. Технологии взаимодействия педагогов с родителями по решению задач

патриотического воспитания обучающихся и воспитанников в контексте требований

ФГОС и концепции исторического просвещения.

4.4.7. Актуальные вопросы управления по организации патриотического

воспитания обучающихся и воспитанников в контексте требований ФГОС и

концепции исторического просвещения.

4.5. Рекомендуемый перечень вопросов для спич-выступления молодых

педагогов:

4.5.1. Вызовы времени и проблемы воспитательной работы в современных

реалиях.

4.5.2. Вопросы преподавания в школе учебных предметов, имеющих

мировоззренческую составляющую.

4.5.3. Вопросы исторической правды в патриотическом воспитании детей и

молодежи.

4.5.4. Воспитательное событие как механизм и индикатор исторического

просвещения школьников.

4.5.5. Воспитательная система в образовательной организации: задачи,

возможности и результаты на этапах дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования.

4.6. Организаторы Форума оставляют за собой право отклонить материалы

выступлений на основании несоответствия тематике, задачам Форума или неполного

раскрытия практики исторического просвещения.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe46qDEacNMsQ3q0NE_xmI2W5jJ1BNHtKqdSa545k7q-tmPOg/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe46qDEacNMsQ3q0NE_xmI2W5jJ1BNHtKqdSa545k7q-tmPOg/viewform?usp=header

4.7. Заявки на участие в качестве слушателя Форума принимаются до 20 марта

2025 года по ссылке:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScZ68aqiMVn6sWKtyICsOIFWeHGmmSr5e1

BUaXT8AcX9WHahg/viewform?usp=header

4.8. Программа Форума будет размещена в группе ВК «Совет молодых

педагогов Пермского края» https://vk.com/smp_perm,  Сетевом сообществе педагогов

Пермского края http://educomm.iro.perm.ru/groups/molodye-pedagogi-1/actions,  в

группе ВК ГАУ ДПО «ИРО ПК» https://vk.com/public216363369

4.9. Участники, представившие опыт исторического просвещения на очном

этапе Форума, будут отмечены сертификатами ГАУ ДПО «ИРО ПК».

5.Требования к оформлению тезисов выступлений

5.1. Тезисы спич-выступления или мастер-класса должны быть выполнены в

редакторе Microsoft Word: ориентация листа – книжная, формат А-4, поля по 2 см по

периметру страницы, шрифт Times New Roman, размер шрифта для всей статьи,

кроме таблиц – 12 пт, размер шрифта для таблиц – 12 пт, междустрочный интервал –

одинарный, выравнивание по ширине страницы, абзацный отступ – 1 см (без

использования клавиш «Tab» или «Пробел»). Страницы не нумеруются. Объем

материалов не более 2 страниц для спич-выступления и не более 3 страниц для

мастер-класса. Название статьи: по центру, жирный шрифт, без точки. После названия

справа страницы Фамилия, Имя, Отчество полностью, должность и место работы,

муниципальный/городской округ. Одна строка пропуск и далее текст тезисов.

5.2. Таблицы и схемы должны представлять собой обобщенные материалы.

Рисунки должны быть четкими и легко воспроизводимыми. Названия и номера

рисунков должны быть указаны под рисунками, названия и номера таблиц – над

таблицами. Таблицы, схемы и рисунки не должны выходить за пределы указанных

полей.

5.3.  Название файла должно быть оформлено следующим образом:

ФамилияИО_муниципальный/городской округ_Спич. Например,

ИвановаМИ_АлександровскийМО_Спич

5. Контакты

5.1. Красносельских Ольга Евгеньевна, главный специалист по информационной работе,

молодежной политике и связям с общественностью Пермской краевой организации

Общероссийского Профсоюза образования, координатор Форума, тел: 8(342)261-04-

00 8-982-473-20-80, e-mail: rebizova_oe@mail.ru,

5.2. Коновалова Оксана Владимировна, методист организационно-методического

отдела ЦНППМПР ГАУ ДПО «ИРО ПК», телефон 8(342)223-33-92, e-mail:

ovk2811@mail.ru.

6. Оргкомитет форума

Мартина Анна Николаевна, ГБПОУ "Пермский колледж предпринимательства и

сервиса" советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями, член СМП Пермского края

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScZ68aqiMVn6sWKtyICsOIFWeHGmmSr5e1BUaXT8AcX9WHahg/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScZ68aqiMVn6sWKtyICsOIFWeHGmmSr5e1BUaXT8AcX9WHahg/viewform?usp=header
https://vk.com/smp_perm
http://educomm.iro.perm.ru/groups/molodye-pedagogi-1/actions
https://vk.com/public216363369
mailto:rebizova_oe@mail.ru
mailto:ovk2811@mail.ru

Расторгуев Максим Владимирович, учитель музыки и искусства, заместитель

директора МАОУ «Дуплекс» г. Перми, член общественно-педагогического

объединения «Наставники»;

Тарутина Виктория Анатольевна, учитель-дефектолог МБОУ "Школа №154 для

обучающихся с ОВЗ" г. Перми, председатель СМП Пермского края;

Трифанова Дарья Сергеевна, учитель физической культуры МБОУ Основная

общеобразовательная школа № 4 г. Красновишерска

Чечулина Ольга Игоревна, директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа

№118» г. Перми, советник министра образования и науки Пермского края,

Руководитель регионального общественно-педагогического движения «Наставники»